etaretur. COMmodabimus: potest & qui edilis est facere ut minoris obsonia amicus cōparet cū ip
 se presit rebus uenalibus. Plato libro octauo delegibus p̄cipit censoribus uenalia curā eē. neqd uēda
 tur ematurq; pluris minoris ue q̄ lex iusserit: q̄ rerū uenaliū mēsurā & p̄cia cōstituta sint. AFFatim. Affatim.
 copiose admodū habundāter. aduerbiū est: Salustius in iugurta frumētū & alia oīa q̄ usui foret affatī
 p̄bita. hęc dictiōne prima acuta nō media ueteres pronūciabāt ut docet Gellius: nec nō probus grāma
 ticus hūc Plauti uersum prima acuta legere solebat: aliorū est affatim qui faciant. cōiungitur saepe cū
 genitiuo: ut apud Liuiū habetis affatim lignoꝝ. SVCussi q; Conculsi & agitati eiectis. Quisqui
 lias: Verba sūt pythie edilis. qui pisciculos uiles cōspiciēs friuolosq; coemptos ab Apuleio. Eos q̄sq; ui
 lias appellat quasi spurcias piscium & purgamenta. quisquiliae enī purgamēta dicūtur ut docet Ser
 nius in primo cōmētario georgicoꝝ. & ut auctor est Pōpeius festus. quisquiliae putātur dici quicquid
 furculōꝝ foliorūq; minutim cadit ex arboribus. uelut qcqd cadīa. Neuius abi deturbate saxo quisqui
 liae. qd' est: Plinius uolumine sexto decio q̄sq; uiliū uocari tradit frutices paruos aq; foliā ilicis. POST
 liminio: Verbū iuris. Titulus est apud iuriscōsultos de captiuis & postliminio reuersis. ubi Plautus qd
 sit postliminiū sciētē explicat his uerbis. postliminiū est ius amissae rei recuperāda ab extraneo. & in
 statū pristinū restituēda: Inter nos ac liberos oēs populos regesq; moribus legibus cōstitutū: Nā quod
 bello amisimus aut etiā circa bellū hoc si rursus recipiamus dicimus postliminio recipere: Idq; natura
 li aequitate ītroductū: ut qui p̄ iniuriā ab extraneis detinebatur: is ubi ī fines suos redisset pristinū ius
 suū reciperet: in bello & in pace postliminiū est: postliminio redeunt. homo nauis. mulus clitellarius.
 equus. equa. q̄ frena recipere solet. i. domita. ut auctor est Boetius in cōmētariis Topicorū. Marcellus
 iuriscōsultus negat Arma postliminio reuerti. qd' turpiter amitātur: De postliminio receptis copiose
 scribit Gallus libro primo significationū: q̄ ad ius pertinet: qd' aut sit ipm postliminii ius pōt ex ipsius
 noīs interpretatione cognosci: postliminio enī redit. quisquis captus ab hostibus ad patriā remeauerit:
 Nāq; dū captiuitatē hostiū patitur ius ciuīū amittit. oīa autē iura recipit si postliminio reuertatur. Itaq;
 postliminii uocabulo qdā reuersio significatur ut docti autumāt. qui ex aduerbio post uim noīs iter
 pretantur: reliquam uocabuli partem protractionem solam & additamentum esse ostendentes. tan
 quam liminium nihil significet. sicuti Tullium supplementum est in medicullio. Igitur Apuleius post
 liminio scite & decenter dixit per aduerbiū: quasi reuersionem quandam & reditum significans in
 forum cupedinis. de quo paulo ante satis multa. NVGamenta: Quod supra quisquilias. dixit. nūc
 nugamenta appellat ex uarietate elocutionis elegantiam captans. sicut Virgilius in tertio Eneidos.
 nunc siluam. nunc nurgulta. nunc uimina. nunc arborem dicit. pro eodem. Plinius in. xvi. Nucamē
 ta per litteram. c. appellat paniculas quasi quasdam dependentes ex ramis abietis. & piceae. Verū Nu
 gamenta a nugis. Nucamenta a nucē inclinari uidentur. SENiculum: Senecionem. a sene enim
 fit diminutiuum seniculus & senecio: A franius. Tu senecionem hunc satis est si seruas anus. PRO
 edilitatis imperio. Pro potestate magistratus. magna est in oratione latina uarietas huiusce particu
 lae pro: aliter enim dicitur pontifices. pro collegio decrenisse aliter testem pro testimonio dixisse. A li
 ter pro rostris. Aliter pro tribunali. Aliter magistratum pro potestate intercessisse. Istam autem uarie
 tatem eiusdem quidem fontis & capitis. non eiusdem tamen esse finis non in subtiliter differit Gel
 lius in. x. & ita facile putabit si quis habeat bonorum scriptorum noticiam celebriorem.

PISCES friuolos indicatis. supra docuimus quæ admodum indicare non tam significat uedere quam estimare: & p̄ciū facere rei uenalis: Castigatio est edilis in piscatores. quod magnū nimis p̄ciū petat pro pisciculis uilioribus nugatoriisq; id enim est friuolum. cū friuola sint proprie uasa fictilia quassa. Vnde dicta uerba friuola: q̄ minus sunt fide subnixa. & res friuolæ. quæ nullius p̄cii sunt cōtēpribiles. & abiiciendæ. **FLORE**. hypatā significat: q̄ ueluti flos & metropolis erat Thessaliæ. **IN**star solitudinis: Sensus est ciuitatē: q̄ alioqui florentissima est & primaria facitis ueluti desolatā uiduatāq; cultoribus caritate ci-

Friuola.

bariorū: illa enim loca naturaliter frequentantur ab hominibus. Vbi annonæ uilis est. & edulia minimo cōstant. **ED**ilium: Corrige edulium. hoc est cibariorū. **CA**ritate: Precii enormitate. **FA**xo: Faciam. **SVB** meo magisterio:

Magisterium.

Magistratu. & edilitate: Magisterium enim aliquando accipitur pro ipso magistratu. ut apud Plinium dicitur magisteriū equitū pro ipsa dignitate magistri equitū. Ita magistri dicuntur maiores magistratus: unde magister populi. apud

Magister populi.

Antiquos is dicebatur: quæ nos dictatorem dicimus: Auctores. **M**.

Magistrate.

Tullius. Seneca: & Varro. Magistrare enim moderari est & regere. Vnde magisteria. & magistri. & magistratū dicti. **M**. Varro & Paulus iuriscōsultus. autumant magistratus dici. quasi per diminutionem a magistris: tãq̄ minores hi magistri sint. **OFF**icialis: Ministrū: Antiqui p̄tores quia cū officio mittebantur in puincias. officia

officialis.

pro uincia nominauerunt: Vnde officiales dicti apparitores ministriq; ipsorum magistratuum: & hæc uera uerbi significatio: Vulgo officialis accipitur pro ipso magistratu. Julius Capitolinus officia palatina appellat intelligi uolens officiales. hoc est ministros imperatorios. sic enim scribit Gallienus: cū iret ad hortos nois sui oia plautina officia sequebantur. **OB**terere: Conterere. **C**ōculcare Ignominia cau-

Officia palatina.

sa: Plautus in rudente euidenter ostendit edilis officium hoc fuisse. ut merces uenales. si improbae forent iactaret Conculcaretq; sic enim scribit: Neptunus quauis fastidiosus edilis est: si quæ improbae sunt merces iactat omnes. **SE**ueritudine: seueritate acerbitateq; castigatoria: sicut quicquid nihil interest suauitudo dicas an suauitas: sanctitudo an sanctitas: acerbitude an acerbitas. Castitudo an castitas. Ita nihil refert seueritudo dicas an seueritas. Plautus in epidico. quid illuc est quod illi caperat frons seueritudo: ubi caperare significat rugis frontem contrahere & asperare: unde caperata frons dicta. pro trifi & feuera. **OL**VCi: Apuleius significatur. **SEN**iculi: Piscatoris a sene diminutiuum nomen: Cui subest occulta cōtemptio. **PR**udentis. Ironicos. Intelligi enim uult a cōtrario imprudentem fuisse pythiam edilem. qui tali consilio Apuleium priuauerit & nūmis quos impenderat piscatori: & cena. cum pisces pedibus ministret obtinisset. **LA**vtus. modo lotus in balneis. alias splendidus & nitidus. Vnde & lauticia dicitur epularū magnificentia. Epigrammaticus poeta. Lauti quidem cena est fateor lautissima. locus extra urbem Romam dictus est lautulæ: quia cum illuc aqua flueret lauandi usum exercebant. **HOS**pes. Milo significatur. hic enim hospes accipitur pro eo qui recipit alias pro eo qui recipitur. hinc illud notissimum. Non hospes ab hospite tutus: græce xenos dicitur. Vnde xenios iupiter hospitalis. quem inuocat Dido uirgiliana. illo uersu. Iuppiter hospitibus. Nam te dare iura locuntur.

Seueritudo.

seueritas

caperare.

Caperata frons.

Lautus.

Lauticia.

Lautulæ.

Hospes.

Xenios

iuppiter.

ABSTinentiæ: Parsimonie uel potius auaritiæ. modo ad uituperationem. alias ad laudem ponitur. **SOMNO** diluendam. Moraliter locutus. Contingere enim fere semper solet: ut lassitudo magis somno discutiatur. q̄ cibo. Et ut homo delassatus ex itinere magis somnum cupiat q̄ cœnam.

ISTO acœpro: Cum hæc accepisset: audiuiissetq; ex photide milo. **DVM** contor: remoror. & quasi resisto. **INGR**atis. Inuitum & nolentem. aduerbium est. & ut ait Donatus significat non ultro. si cut ingratus significatur inuitus Et coactus: quæ enim ultronea sunt grata sunt. ingrata uero quæ ab inimicis fiunt ac recusantibus: Plautus in amphytrione. hæc heri immodestia cogit me: qui hoc notis a portu ingratis excitauit. **GR**abatulum: græce clinidion Lucianus appellat. **AD**illum. Quasi contemptibilem & fastidiendum. hæc enim pronomina. Iste & ille. ut scienter inquit Donatus. sæpe

pisces friuolos indicatis: & florē thessaliæ regionis instar solitudinis: & scopuli edulium caritate deducitis: sed non ipse iam enim faxo scias: quæ admodum sub meo magisterio mali debeant coherceri. & profusa in mediū sportula: iubet officialē suū insup pisces iscēdere. ac pedibus suis totos obterere. quæ cōtentus morū seueritudine: meus Pythias: ac mihi ut abire suadens. Sufficit mihi o Luci inquit seniculi tanta hæc cōtumelia. His actis: cōsternat ac prorsus obstupidus. ad balneas me refero: prudentis condiscipuli ualido cōsilio: & numis simul priuatus & cena. lautusq; ad hospitium Milonis: ac de hic cubiculū: me reporto. Et ecce Fotis ancilla: rogat te inquit hospes. At ego iam inde Milonis abstinentiæ cognitor: excusauit comiter: quæ uia uexationē non cibo: sed somno censerē diluendam. Isto accepto pergit ipse. & in iecta dextra clemēter me trahere adoritur. Ac dū cōtor dū modeste renitor. Non prius inquit discedā: q̄ me sequearis. Et dictū iureiurando secutus iam obstinationis suæ: me ingratis obediētē pducit ad illū suū grabattulū:

Ingratis.

Ingratus

Pronomina ad cōtēptū.

PRIMVS

ad contemptum. aut ad hodium referuntur. In pronomibus magnum est pondus. Virgilius ille Salue. sicheum impius ante aras. ille hoc est sceleratus & nepharius. ut Donatus exponit. RESIDENTI: mihi. Quam salue: Quam prospere q̄ feliciter. aduerbium est in hac loquendi consuetudine frequens: apud Liuium querit maritus de Lucretia. Satin salue. illa respondens minime inquit: quid enim salui est mulieri amissa pudicitia. Apud eundem in. x. satin salue inquit appius luci uolumni. ut se in fanniores habent. Quid uxori Breuis interrogatio: quæ tamen multa complectitur: dum

Vernæ.

Vernaculi.

& residenti: q̄ salue agit inquit Demeas noster. qd̄ uxor. quid liberi. quid uernaculi: Narro singula. percunctatur accuratius causas etiam peregrinationis meæ. quas ubi probe pertuli: iam & de patria nostra & eius primoribus: ac denique de ipso præside scrupulosissime explorans: ubi me post itineris tam seui uexationem sentit. fabularum quoq; serie fatigatum: in uerba media somnulētum desinere: ac nec quicquam defectum iam incerta uerborum salebra balbutire: tandem patitur cubitum concederem. Euasi aliquando rancidi senis loquax & famelicum conuiuium. somno nō cibo grauatus. cenatus solis fabulis. & in cubiculum reuersus optatæ me quieti reddidi.

quærit qd̄ agat uxor de meæ qd̄ filii. quid tota familia. Quid uernaculi? Scilicet agūt. Vernas autem seruos dici uoluerūt: qui ut ait Pompeius festus ex ancillis nati eēt uere. quod tempus anni maxime naturalis feturæ est. Inde uernula. & uernaculus uoce diminutiua. seruus dictus. hic uernaculum domesticū appellant: Et domi quasi nostræ natū ac peculiare. Marcus Varro. Libro de Analogia nouissimo. tria genera uerborum esse prodidit. Vnum uernaculum ac domi natum. alterum aduenticium. Tertium nothum. Vernaculum est inquit domi natum. ut futor. & pistor. Idem in tertio de re rusti-

Vernacula uerba.

ca. Præterea quoque uolucres cum partim aduenæ sint ut hirundines & grues. partim uernaculæ. ut gallinæ ac columbæ: Columella in gallinaceis probat fecunditatem uernaculam. hoc est nostratum & domesticorum gallorum. a uerna fit aduerbium uernaliter. quod significat seruiliter. Oratius in secundo sermonum. Nec non uernaliter ipsis fungitur officiis. prælambens omne quod affert. Vbi exposuit Acron. uernaliter id est luxuriosæ. quæ interpretatio an satis proba sit ipse uiderit: Nonius Marcellus uernaliter exponit pro adulatorie a uernis. quibus hæc uiuendi ars est. A Cicerone dicta est festiuitas uernacula. pro urbano lepore salibusq; Romanis. CAVSAS peregrinationis: Consimiliter hipparcus Lucianum interrogat. quæ illa sit uia. & quo proficiscatur. PERTuli: Enarraui atq; percensui. PRÆside. Quis scilicet sit præses provinciæ nostræ. Romani enim præsidēs provincialium rectores missitabant quo nomine & proconsules & legati Cæsaris. & omnes provincias regentes appellantur. est enim præsidis generale nomen. Ut iuriconsulti prodiderunt: præsidēs autem provinciæ suæ Celebrat Apuleius in Floridis & apologia. orfutum & seuerianum. & maximum Claudium.

Vernaliter.

Præsidēs

SOMnulentum desinere: Expressit id quod naturaliter accidere solet. ut somnulenti & iam dormitantes i mediis uerbis deficiamus ueluti balbutientes. nec explicite satis explanateq; loquamur.